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»گفت وگوها ادامه دارد«. این جمله ای بود که پس از پایان 
مذاکرات دوساعته ژنو در روز جمعه با تروئیکای اروپایی 
از ســـوی دو طرف مطرح شـــد. به نظر می رســـد در دور اول 
 محورهای کلی مورد بحث و بررسی قرار گرفته و برنامه ریزی 

ً
گفت وگوها، صرفا

برای ادامه مذاکرات صورت گرفته است. احتمال برگزاری چند جلسه دیگر 
مذاکره با اروپایی ها تا زمان حضور ترامپ در کاخ سفید نیز وجود دارد. فارغ 
از محتوای مذاکرات، اعلام این گزاره که قرار اســـت گفت وگوها ادامه یابد، 
نشان می دهد که دو طرف تمایل به ادامه گفت وگوها برای رسیدن به نقطه 
اشـــتراک در موضوعات اختلافی دارند. بر اســـاس آنچه معاون وزیر خارجه 
ایران اعلام کرده، محور گفت وگوها شامل موضوعات منطقه ای، رفع تحریم ها 
و مسائل هسته ای بوده است. در این میان، مقامات ایرانی تأکید کردند که 
اروپا باید رفتار خود را اصلاح کند. موضع محکم و صریح ایران این تصویر 
را به وجود آورد که ایران قصد ندارد از موضع ضعف مذاکره کند و قرار نیست 

امتیازی به طرف مقابل دهد.

   از مذاکره استقبال می کنیم
اما در مقابل زیاده خواهی کوتاه نمی آییم

پنجشنبه هفته گذشته، یک روز پیش از شروع مذاکرات با تروئیکای اروپا، مقامات 
ایرانی با انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، دیدار داشتند. 
مورا پس از این جلســـه اشـــاره کرد که مذاکرات با طرف ایرانی مثبت بوده اســـت. او 
در پیامی در ایکس نوشت: »گفت وگوهای مثبتی با مجید تخت روانچی، معاون 
وزیر خارجه و کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی وزارت خارجه داشـــتم. در این 
دیدار درباره همکاری های ایران با روسیه، تنش های فعلی در خاورمیانه و اهمیت 

جلوگیری از تشدید تنش ها و همچنین مسائل حقوق بشری گفت وگو کردیم.«
معاون وزیر خارجه ایران اما موضعی متفاوت از انریکه مورا داشت و اشاره کرد که 
به مورا گفته است: »اروپا باید دست از رفتار غیرمسئولانه بردارد.« او افزود: »اروپا در 
موضوع هسته ای ایران به دلیل عدم برخورداری از روحیه مسئولیت پذیری و اعتماد 
به نفس لازم، مدت هاست از بازیگری تأثیرگذار فاصله گرفته است. اروپا نیازمند 
خودبازیابی است.« این اظهارات نشان می دهد که برخلاف چراغ سبز ایران برای 
شروع مذاکره و حتی ابتکار ایران برای آغاز گفت وگو با اروپا، موضع ایران در قبال 

زیاده خواهی های اروپایی ها صریح و قاطع خواهد بود. 
عراقچی، وزیر خارجه ایران نیز صراحتاً اعلام کرد که به شروع مذاکرات ژنو خوش بین 
نیست و افزود که اگر تهدید تحریم های غرب ادامه پیدا کند، دکترین هسته ای ایران 
تغییر خواهد کرد. همه این اظهارات نشان می دهد که ایران قصد ندارد از موضع 

ضعف با طرف اروپایی مواجه شود.

 مذاکرات ادامه دارد
ً
   تا اینجا فعلا

، تروئیکای اروپا در پیامی مشترک به این  روز جمعه، پس از برگزاری مذاکرات ژنو
موضوع اشاره کردند که برای ادامه گفت وگوها در آینده نزدیک توافق شده است. فارغ 
از محتوای جلسه با اروپایی ها، به نظر می رسد روشن ترین دستاورد این گفت وگو 
ادامه مذاکرات در جلســـات آتی باشـــد. غریب آبادی نیز به این موضوع اشاره کرد 

و گفـــت: »مـــا قاطعانـــه به پیگیری منافع مردم خود متعهد هســـتیم و ترجیحمان 
مسیر تعامل است.« 

با این حال، نکته روشنی که درباره ادامه گفت وگوها وجود دارد این است که ایران با 
موضع محکمی که اتخاذ کرده، صراحتاً اعلام کرده که در مقابل زیاده خواهی های 
اروپایی ها کنار نخواهد آمد و حتی تهدیدات ادامه دار غرب ممکن است ایران را 
به سمت تغییر دکترین هسته ای سوق دهد. برای بررسی ابعاد مذاکراتی که در ژنو 
صورت گرفت و گفت وگوهای موازی در این مورد، با عبدالرضا فرجی راد گفت وگو 

کردیم که در ادامه مشروح آن را از نظر می گذرانید.

   فرجی راد: جلسه اول مذاکره به تبیین مواضع گذشت
مذاکرات این دوره حســـاس تر از دوره گذشـــته اســـت و نکته مهم این اســـت که با 
توجه به شرایط منطقه، صرفاً در خصوص موضوعات هسته ای ایران نخواهد بود. 
عبدالرضـــا فرجـــی راد در خصوص مذاکرات ایران با اروپایی ها گفت: »نکته مهم 
این است که هر دو طرف اعلام کردند اراده ای برای مذاکره دارند. ایران در نیویورک 
پیشنهاد مذاکره را داده بود و اروپایی ها آن را قبول کردند. همچنین، اروپایی ها دوبار 
اعلام کردند که از مذاکرات استقبال می کنند، پس اراده ای از جانب هر دو طرف 
برای گفت وگو در مورد مسائل هسته ای و مسائل منطقه ای وجود دارد. مذاکرات 
حساس تر و پیچیده تر است. پیش از این، تمرکز بیشتری بر مسائل هسته ای در 
جریان مذاکراتی که با اروپایی ها و حتی آقای بورل صورت گرفته، وجود داشت. البته 
پیش از آن، مذاکرات حقوق بشری نیز با اروپایی ها در جریان بود، اما اکنون علاوه 
بر مذاکرات هسته ای، مسائل منطقه ای هم به مذاکرات اضافه شده است. یکی 
از این مسائل، کمکی است که اروپایی ها می گویند ایران به روسیه انجام می دهد. 
همچنین در مورد مسائل خاورمیانه، اعراب و اسرائیل و مسائل لبنان صحبت هایی 

مطرح شده است. آقای تخت روانچی نیز اعلام کرد که مذاکرات علاوه بر مسائل 
هسته ای، در مورد مسائل منطقه ای هم خواهد بود. لذا گسترده بودن مسائل زمان 
زیادی می برد و علاوه بر این، افکار هم به یکدیگر نزدیک نیســـت و باید چندین 
جلسه صحبت شود تا دو طرف به نتیجه برسند. خود مسئله هسته ای فی نفسه 
پیچیده است؛ به پایان رسیدن قطعنامه 2231، اینکه تحریم ها علیه ایران برگردد، 

یا اینکه به توافق نمی رسند و مکانیسم ماشه فعال می شود.«

تا آمدن ترامپ به کاخ سفید، حداقل دو جلسه
مذاکره با اروپایی ها برگزار می شود  

برنامه ریزی برای ادامه گفت وگو موضوعی است که به نظر می رسد در جلسه اول 
گفت وگوها مطرح شـــده اســـت. فرجی راد در این خصوص گفت: »حساســـیت 
ایران روی موضوع بازگشـــت مکانیســـم ماشـــه زیاد است، تا آنجا که آقای عراقچی 
صراحتاً اعلام کرده که  به سمت تغییر دکترین هسته ای خواهیم رفت و آن را فعال 
می کنیم. بنابراین، همان طور که پیش بینی می شد، در جلسه اول برنامه ریزی برای 
گفت وگوهای آتی تنظیم شد و اینکه موضوعات اختلافی چه مواردی هستند و باید 
چه موضوعاتی در اولویت گفت وگو قرار گیرند و در این مسائل آژانس به چه نتیجه ای 
می رسد. تصور می کنم جلسات ادامه دار است و تا زمان روی کار آمدن ترامپ در 

کاخ سفید، یکی دو جلسه دیگر بین ایران و اروپا برگزار می شود.«

اگر مذاکره ای با آمریکا در میان باشد، کانال آن نروژ است
در آستانه شروع مذاکره با اروپا، معاون سیاسی وزارت خارجه راهی نروژ شد. گفته 
می شد که دیدارهایی با طرف آمریکایی در این سفر صورت گرفته است. فرجی 
راد در این مورد توضیح داد: »آقای تخت روانچی به اسلو هم رفتند. ملاقات آقای 

تخت روانچی به دعوت نروژی ها صورت گرفته و شـــایعاتی هم مطرح می شـــد که 
ایشان برای ملاقات با آمریکایی ها به اسلو رفته است که صحت نداشت. با توجه 
به شناختی که از آنجا دارم، نروژ یکی از بزرگ ترین میانجی گرهای دنیاست، چون 
پیش از این بین ایران و آمریکا نیز میانجی گری کرده است. تصور می کنم نروژی ها 
می خواســـتند پیشـــنهادی دهند که واسطه شوند و مذاکرات مستقیمی صورت 
گیرد. شاید دعوتشان با این هدف بوده است، اما اکنون بعید می دانم که مذاکرات 
مستقیمی صورت گیرد. اما حتماً پیام هایی از آمریکای ترامپ دریافت و منتقل 
می کنند؛ صرفاً این نبوده که آقای تخت روانچی برای انجام ملاقات معمولی در دل 
روابط دوجانبه به اسلو رفته باشد. روابط دوجانبه نروژی ها با ایران بیشتر در خصوص 
انرژی و ســـرمایه گذاری اســـت، اما وقتی تحریم وجود داشته باشد، نمی توان روابط 
اقتصادی برقرار کرد. لذا بیشتر مسائل سیاسی در روابط دو طرف مطرح است تا 
مسائل فرهنگی، اقتصادی و سرمایه گذاری. نروژ میانجی گر صلح است و اعتبار 
دارد و تلاش کرده اند برخی آتش ها در گوشه و کنار دنیا را با واسطه گری بخوابانند. 
لذا ممکن است دعوت کرده باشند که ببینند آیا ایران تمایل دارد با آمریکای ترامپ 
گفت وگو کند. دوم اینکه آیا آمادگی وجود دارد که گفت وگوی مستقیم وجود داشته 
باشد؟ نکته دیگر آنکه نروژ می تواند در این مسیر میانجی گری کند؟ طبیعتا اگر 
گفت وگویی باشد، میانجی گری خواهند داشت به ویژه اینکه تجربیاتی هم در این 

مورد وجود داشته است.«
در حال حاضر گفت وگوهای غیررسمی از کانال های مختلف، صورت گرفته است. 
فرجی راد، در این مورد گفت: »نمی دانیم در مذاکرات چه می گذرد. نروژ برای خود 
یک وظیفه ای تعیین کرده و راه خودش را می رود. ممکن است  گفت وگوهای دیگری 
هم در حال انجام باشد. گفت وگوهای غیررسمی در حال انجام است، محتوای آن 
را نمی دانیم اما این را می دانیم که ترامپ مشغول شده است. وقتی مشاوری انتخاب 
کرده که در مورد جنگ اوکراین به روس ها طرح دهد، براساس قولی که به مردم داده 
که جنگ را تمام می کنم و با ایران مذاکره می کنم و در لبنان و غزه آتش بس می  آورم، 
همه این فعالیت ها را شروع کرده است. براین اساس اگر گفت وگوهایی در خصوص 
اوکراین شروع کرده، ممکن است درباره ایران هم گفت وگوها را به نحوی جرقه زده 
باشد. اطلاعاتی در این مورد وجود ندارد که در مورد ایران هم اقداماتی انجام می شود 
یا نه اما به نظر می رسد تلاش برای گفت وگو با ایران از کانال نروژ صورت می گیرد.«

قرار نبود با یک جلسه مذاکرات به نتیجه برسد
فرجـــی راد، بـــه این موضوع اشـــاره کرد که صحبت های وزیـــر خارجه، ارتباطی با 
محتـــوای مذاکرات ندارد و توضیـــح داد: »موضع گیری آقای عراقچی ارتباطی به 
مذاکـــرات ندارد. ایشـــان روز جمعه ایـــن موضوع را مطرح کردند. آقای عراقچی به 
این خاطر که مســـئله مکانیســـم ماشه حساس برانگیز شده به اروپایی ها هشدار 
می دهد که با ما کنار بیایید، گفت وگو کنید و در غیراین صورت اوضاع پرآشوب 
می شـــود و اگر قرار باشـــد  تحریم ها برگردد، که این موضوع گفته شـــده است چون 
مذاکره دو ســـه ســـاعته با اروپا در روز جمعه به نتیجه نرســـید، این حرف ایشان با 
نگاه به آینده است. ممکن است مذاکرات اروپا، 10، 15 جلسه طول بکشد. ممکن 
. اما این نکته واضح است که با یک جلسه قرار براین  است نتیجه بگیرند یا خیر

نبوده که کسی به نتیجه برسد.«

پس از شهادت سیدابراهیم رئیسی با تغییراتی که در بازه زمانی برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری ایجاد شد برخی مشکلات قانونی و اجرایی در فرایند برگزاری 
انتخابات به وجود آمده است. یکی از این مشکلات، به وضوح در انتخابات 
میان دوره ای مجلس شورای اسلامی نمایان شد؛ در سه حوزه انتخابیه بندرانزلی، 
نقده و اشنویه و بستان آباد، به دلیل استعفای 3 نماینده برای حضور در دولت 
و عدم فرصت کافی برای طی شدن مراحل ثبت نام کاندیدا های جدید این 
مناطق از داشتن نماینده مجلس محروم شدند. این مسئله، علاوه بر تضییع 
حقوق مردم این حوزه ها، ضعف های موجود در قانون انتخابات را آشکار کرده 
و ضرورت اصلاح آن را بیش از پیش نمایان ساخته است. برای جلوگیری از 
تکرار چنین مشکلاتی در آینده، اصلاح قانون به گونه ای که با شرایط سیاسی 
و زمانی کشور سازگار باشد، امری ضروری است. در عین حال، نباید شرایط 
خاص فعلی را نادیده گرفت. همکاری مجلس و شـــورای نگهبان در ایجاد 
، می تواند مانع از تضییع حقوق مردم شود  راهکار های موقت و انعطاف پذیر
و اعتماد عمومی به نظام انتخاباتی را حفظ کند. در ادامه، با بررسی ابعاد این 

موضوع، به ارائه راهکار هایی برای حل این معضل می پردازیم. 

   مشکل قانونی استعفا و زمان بندی انتخابات
بـــر اســـاس مـــاده 2۹ قانون انتخابات مجلس شـــورای اســـلامی، داوطلبانی که در 
مشاغل تصریح شده قانونی فعالیت دارند، باید حداقل شش ماه پیش از ثبت نام در 
انتخابات، از سمت خود استعفا داده و از اشتغال به آن منصب خودداری کنند. این 
حکم که در انتخابات اصلی و میان دوره ای مجلس به طور یکسان اعمال می شود، 
به خودی خود از منطق معینی پیروی می کند که آن هم جلوگیری از سوءاستفاده 
احتمالی از قدرت و امکانات دولتی در فرایند تبلیغات و انتخابات اســـت. اما 
اجرای این قانون در شرایط خاص انتخابات میان دوره ای، مشکلاتی جدی به همراه 
داشته است. به طور خاص، استعفای سه نماینده مجلس دوازدهم برای تصدی 
ســـمت های وزارتی در کابینه دولت چهاردهم، موجب خالی شـــدن کرسی های 
این حوزه ها شد. با توجه به زمان بندی ثبت نام در انتخابات میان دوره ای، افرادی 
که می خواســـتند برای این کرســـی ها نامزد شـــوند، باید شش ماه قبل از آغاز فرایند 
ثبت نام که اخیراً کلید خورده است از مسئولیت های خود کناره گیری می کردند. 
این در حالی است که هیچ کس نمی توانست پیش بینی کند این سه نماینده از 
سمت خود استعفا خواهند داد. بنابراین، از لحاظ عملی، امکان رعایت قانون برای 

بسیاری از داوطلبان فراهم نبود. 

   واکنش شورای نگهبان به بن بست قانونی
کید  سخنگوی شورای نگهبان، هادی طحان نظیف، در واکنش به این وضعیت تأ
کـــرد قانـــون تفاوتی میان انتخابـــات اصلی و میان دوره ای قائل نیســـت و داوطلبان 
باید از ماه ها قبل اســـتعفا دهند. اما براســـاس زمان بندی انتخابات، عملاً فرصت 

اســـتعفا برای این افراد طی شـــده بود. این ســـخنان به دو دلیل با انتقادهایی روبه رو 
است. اولاً، در شرایط خاصی که به واسطه شهادت رئیس جمهور پیشین و برگزاری 
زودهنگام انتخابات ریاست جمهوری و تشکیل کابینه به وجود آمده، اجرای خشک 
و غیرمنعطف قانون می تواند حقوق مردم را نقض کند. به عنوان نمونه، در حوزه های 
، مردم تا 3 سال آینده نماینده نخواهند داشت؛ چر اکه پیشنهاد اصلاح قانون  مذکور
انتخابات میان دوره ای از سوی مجلس با مخالفت مواجه شد. ثانیاً، اصل استعفا 
برای داوطلبانی که در هیچ یک از مشاغل مشمول ماده 2۹ فعالیت ندارند، اساساً 
موضوعیت ندارد. بنابراین، قانون باید حداقل امکان کاندیداتوری افرادی را که شاغل 

نیستند یا در دسته مشاغل مستلزم استعفا قرار نمی گیرند، فراهم کند. 

   پیشنهادهایی برای اصلاح قانون انتخابات
این مشکل قانونی، نشان دهنده نقصی بنیادین در قانون انتخابات است که باید 
به ســـرعت اصلاح شـــود. در همین رابطه نیز طحان نظیف تشریح کرد: »به مجلس 
پیشنهاد داده شد که نسبت به انتخابات میان دوره ای قانون انتخابات اصلاح شود، 
اما نمایندگان به این طرح دو فوریتی رأی ندادند و در نتیجه این حوزه های انتخابیه تا 
چند سال آینده نماینده نخواهند داشت.« پیشنهاد اصلاح قانون که از سوی شورای 
نگهبان مطرح شـــده و توســـط مجلس رد شد، نشـــان دهنده مقاومت هایی در برابر 
تغییر قوانین جاری است. با این حال، با توجه به شرایط خاص سیاسی و انتخاباتی 
، اصلاح قانون انتخابات میان دوره ای امری ضروری اســـت. برای انتخابات  کشـــور
میان دوره ای، مهلت استعفا باید بر اساس زمان فوت یا اعلام استعفای نمایندگان 
پیشین و برگزاری انتخابات میان دوره ای تعیین شود و نه شش ماه پیش از ثبت نام. 
همچنین قانون باید به وضوح تصریح کند افرادی که در هیچ یک از مشاغل مشمول 
ماده 2۹ فعالیت ندارند، از قاعده استعفا معافند. علاوه براین قانون انتخابات نیز باید 
سازوکارهایی برای شرایط خاص سیاسی، مانند تغییر ناگهانی زمان بندی انتخابات 

یا شهادت و فوت مقامات بلندپایه، پیش بینی کند. 

   راهکار های موقت برای انتخابات کنونی
بی نماینده ماندن حوزه های انتخابیه تأثیرات منفی متعددی به همراه دارد. از منظر 
قانونی، مردم این مناطق از حق داشتن نماینده محروم شده و در فرایند قانون گذاری 
کشور عملاً صدای خود را از دست می دهند. این امر می تواند به کاهش اعتماد عمومی 
، در سطح محلی، عدم حضور  نسبت به نظام انتخاباتی منجر شود. از سوی دیگر

نماینده می تواند روند پیگیری مطالبات و حل مشکلات منطقه ای را مختل کند. 
تا زمانی که قانون اصلاح شود، باید راهکار های موقتی برای جلوگیری از تضییع حقوق 
مردم در حوزه های انتخابیه بدون نماینده اتخاذ شود. مجلس شورای اسلامی می تواند 
با تصویب طرحی کوتاه مدت، شرایط ویژه ای برای انتخابات میان دوره ای فعلی فراهم 
کند؛ این طرح می تواند شامل کاهش مهلت استعفا یا اعطای معافیت های موقت 
باشد. همچنین با توجه به شرایط خاص، شورای نگهبان می تواند در راستای تسهیل 
برگزاری انتخابات، تفاسیر منعطف تری از قانون ارائه دهد و این تفاسیر را به عنوان 
مبنای اجرایی قرار دهد. در صورت عدم امکان برگزاری انتخابات نیز مجلس می تواند 

سرپرستان موقت برای پیگیری امور حوزه های انتخابیه تعیین کند. 

پس از جنگ جهانی دوم، ایالات متحده آمریکا با کنار گذاشـــتن سیاســـت 
انزواطلبـــی، حضـــور نظامی و مداخلات بین المللی خود در اقصی نقاط دنیا 
، ایالات متحده از ابزارهای  ازجمله منطقه غرب آسیا را آغاز کرد. در این مسیر
مختلفی برای بسط هژمونی خود استفاده کرد که یکی از مهم ترین  این ابزارها، 
»ارزش های آمریکایی« بودند. ارزش هایی چون دموکراســـی، توســـعه، حقوق 
بشـــر و آزادی بیان که تنها بهانه هایی برای توســـعه طلبی  های ایالات متحده 
در سراســـر جهان بودند. از وعده های جورج بوش برای تبدیل شـــدن بغداد 
بـــه نقطه  عطفـــی در انقلاب دموکراتیک جهانی تا طرح های توســـعه و آبادانی 

سیاستمداران آمریکایی برای افغانستان! 
امـــا ایـــالات متحده برای تأمین منافع خود، اغلب به این مفاهیم دروغین نیز 
پایبنـــد نبـــوده و گاهی حتی با نقض آشـــکار ارزش های خود، سیاســـت های 
ی خود را به پیش برده اســـت. منطقه غرب آســـیا یکی از مهم ترین  اســـتکبار
مناطقی در دنیاســـت که گواه این مدعاســـت. برای مثال آمریکایی ها به رغم 
تمامـــی ادعاهـــای خود پیرامون حمایت از دموکراســـی، همـــواره از بزرگ ترین 
ی و استبداد در سراسر جهان بوده اند. مدلی از حکمرانی  حامیان دیکتاتور
که آمریکایی ها به هیچ وجه آن را مانع اجرایی کردن سیاست های امپریالیستی 

خود نمی دانند و حتی در عمل از گسترش آن نیز حمایت می کنند. 
مطابق آمارهای بین المللی، ایالات متحده به سه چهارم )73%( حکومت ها 
ی جهـــان کمـــک نظامی می کند!1 به طـــور خاص نیز  و دولت هـــای دیکتاتـــور
حکومت هـــای غیردموکراتیـــک منطقـــه غرب آســـیا چون امارات، عربســـتان 
ی و نظامی آمریکایند. برای مثال  ســـعودی و قطر از بزرگ ترین شـــرکای تجار
عربستان سعودی در طول 5 سال جنگ یمن، 73% تسلیحات نظامی وارداتی 
یافت کرد.2 همچنین ایالات متحده طی سالیان اخیر انواع  خود را از آمریکا در
تجهیزات نظامی پیشـــرفته خود ازجمله جنگنده های اف-15، سامانه های 
پدافند هوایی و سیســـتم های موشـــکی چون پاتریوت را به عربستان سعودی 
فروخته اســـت.3 علاوه بر این، حجم تجارت دو کشـــور نیز در ســـال های اخیر 
به رقم بالای 135 میلیارد دلار رسیده4 و رؤسای جمهور آمریکا همچون بایدن 

و ترامپ بارها با مقامات ارشد این کشورها دیدار داشته اند.5
مصـــر نمونـــه دیگری از علاقه و حمایت آمریکا از دیکتاتورهاســـت. حســـنی 
، فردی که 30 ســـال در این  مبـــارک، رئیس جمهـــور محکوم و خلع شـــده مصر
کشور در مسند قدرت بود، همواره مورد تأیید و حمایت دولت های مختلف 
یگان، رئیس جمهور ســـابق آمریکا در نامه ای  آمریکا بود. به حدی که رونالد ر
مبـــارک را »حســـنی عزیزم« خطاب قرار داد. مبـــارک نیز در مقابل در خدمت 
سیاســـت های ایـــالات متحـــده بـــود. او صلـــح انور ســـادات با اســـرائیل را به 
رســـمیت شـــناخت )صلحی که سران ســـایر کشورهای عربی در جریان روند 
کراتش نبودند( و حمایت همه جانبه ای از سیاست جورج بوش در مبارزه  مذا
ی می کرد  یســـم داشـــت. او حتی با ســـازمان سیا نیز همکار با به اصطلاح ترور
ی مظنونانـــی را که از طرف آمریکا برای »بازجویی« به  و نیروهـــای تحـــت امر و

مصر فرســـتاده می شـــدند، با استفاده از روش هایی که در هیچ جای دیگری 
مورد تأیید نبود بازجویی می کردند!6 علاوه بر این ها، بر همگان آشکار است 
ی او  یـــکا تا پیـــش از اختلاف با صـــدام، به حکومـــت دیکتاتور کـــه دولـــت آمر
کمک می کرد و حتی در جریان جنگ 8 ســـاله با ایران، ســـلاح نیز در اختیار 
ی محمدرضا پهلوی، شاه سابق ایران نیز  او می گذاشت. حکومت دیکتاتور
مورد تأیید و حمایت آمریکا بود، به حدی که آمریکا برای حفظ این استبداد 

ی کودتای 28 مرداد در ایران شد.  حاضر به راه انداز
البته این تنها قواره مطلوب دولت آمریکا برای غرب آسیا نبوده و نیست. ایجاد 
آنارشی و هرج ومرج دومین راهبرد کلیدی و مهم آمریکایی ها در قرن 21 میلادی 
برای منطقه است. آخرین تحقیقات دانشگاه براون نشان می دهد جنگ های 
کنون مستقیماً منجر به کشته شدن بیش از  بعد از 11 سپتامبر ایالات متحده تا
۹40 هزار نفر شده است. همچنین برآورد این دانشگاه معتبر بیانگر آن است 
که بین 3.6 تا 3.8 میلیون نفر نیز طی این 23 ســـال به طور غیرمســـتقیم بر اثر 
کی این  این جنگ ها جان خود را از دست داده اند. از سوی دیگر به طرز هولنا
جنگ ها موجب آوارگی 38 میلیون نفر شـــده و محل زندگی میلیون ها انســـان 
کنون  بی گناه، تخریب یا ویران شده است.7 یعنی میلیون ها انسان بی گناه تا
ی منطقه توســـط ایالات متحده آمریکا شده اند.  قربانی راهبرد هرج ومرج ســـاز
یســـتی چون داعش و اختلاف افکنی بین شـــیعه و ســـنی  ایجاد گروه های ترور
ی آمریکاست.  در کشورهای مختلف منطقه نیز تداوم همین راهبرد استعمار
یـــکا اعـــم از دموکرات و  در حقیقـــت هرجایـــی کـــه دولت هـــای مختلـــف آمر
ی خواه نتوانستند یک دیکتاتور و حکومت استبدادی دست نشانده  جمهور
و وابسته به خود داشته باشند، ایجاد هرج ومرج و آشوب را در دستور کار قرار 
دادند. دو راهبردی که بدون شک مکمل یکدیگر بوده و برای »آمریکازدایی« 
ی اســـت. موضوعی که رهبر معظم انقلاب نیز  از منطقه، مبارزه با آنها ضرور
در دیدار با بســـیجیان به آن اشـــاره کردند و فرمودند: »بســـیج بداند که قواره  
مطلوب آمریکا برای کشورهای این منطقه یک دوگانه است: یا »استبداد« یا 
ی« یا »آنارشیسم«. آمریکا برای این  »هرج ومرج«؛ به تعبیر فرنگی: یا »دیکتاتور

منطقه این دوگانه را در نظر دارد.«
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